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خبراخبار

مدیر شبکه پنج: 
استعفایم صحت ندارد

مدیر شبکه پنج سیما مطالب منتشرشده مبنی بر 
استعفایش را نادرست خواند.

به گزارش ایسنا، روابط عمومی شبکه پنج سیما 
هم شایعه استعفای مدیر این شبکه را تکذیب کرده 

است.
برخی رسانه ها در ساعات اخیر از استعفای سعید 

اشناب ـ مدیر شبکه پنج سیما ـ خبر داده بودند.
پس از درج خبری در کانال پیام رسان یکی از 
رسانه های خبری مبنی بر استعفای مدیر شبکه پنج 
سیما، سعید اشناب این خبر را نادرست خواند و 
تاکید کرد: »رسانه ملی، با افتخار خانه من است و 

شایعه استعفا صحت ندارد.«

»تفریق« بدون اکران در سینماها در 
نمایش خانگی

فیلم سینمایی »تفریق« پس از انتشار غیرقانونی، 
بدون اکران در سینماها به شبکه نمایش خانگی 

می آید.
به  »تفریق«  سینمایی  فیلم  ایسنا،  گزارش  به 
نسخه  قبل  هفته  که  حقیقی  مانی  کارگردانی 
پخش  واسطه  به  می شود  گفته  آن  غیرقانونی 
شهریور   ۸ چهارشنبه  بود،  شده  منتشر  خارجی 
ساعت ۲۰ از فیلیمو منتشر می شود. فیلم »تفریق« 
با بازی ترانه علیدوستی و نوید محمدزاده در مرکز 
شهر تهران اتفاق می افتد و داستان فرزانه، مربی 
رانندگی جوانی را دنبال می کند که شوهرش جلال 
را در حال قدم زدن به آپارتمان زنی می بیند. وقتی 
جلال با او روبرو می شود، ادعا می کند که برای کار، 
خارج از شهر بوده است و تصمیم می گیرد خودش 
ساختمان را بررسی کند. در آنجا با زنی آشنا می 

شود که همزاد فرزانه است.
»تفریق« محصول مشترک ایران و فرانسه است.

ترکیه رکورد شکست
ترکیه با جذب ۷.۱ میلیون بازدیدکننده خارجی در 
یک ماه، رکورد بیشترین حضور گردشگران خارجی 

در ماه جولای این کشور را جابه جا کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از حریت دیلی، »مهمت 
شیمشک«، وزیر اقتصاد ترکیه با اشاره به رونق 
توئیتر خود  این کشور در حساب  گردشگری در 
نوشت که انتظار می رود کسری بودجه جاری ترکیه 
به دلیل افزایش شدید درآمدهای گردشگری از ۵۶ 
میلیارد دلاری در ماه ژوئن به حدود ۴۰ میلیارد دلار 

در ماه دسامبر کاهش یابد.
گردشگری یکی از منابع مهم ارزآوری برای اقتصاد 
کشور ترکیه است و داده های وزارت گردشگری این 
کشور در هفته گذشته نشان داد که در ماه جولای، 
ورود گردشگران خارجی نسبت به سال قبل ۷.۳ 
میلیون   ۳۰ از  بیش  است.  یافته  افزایش  درصد 
گردشگر در هفت ماهه نخست سال از ترکیه بازدید 
کردند؛ این موضوع این امیدواری را ایجاد کرد که 
این کشور ممکن است در سال ۲۰۲۳ میزبان شمار 

بی سابقه ای از گردشگران باشد.
شمار گردشگران خارجی ترکیه از  ژانویه تا جولای 
با ۱۶.۲ درصد افزایش، به ۲۶.۸ میلیون نفر رسید، 
در حالی که ۳.۳ میلیون شهروند ترکیه مقیم خارج 
از کشور در همین مدت، تعطیلات خود را در این 

کشور سپری کردند.
در مدت مشابه سال ۲۰۱۹، ترکیه میزبان ۲۶.۷۷ 
میلیون بازدیدکننده خارجی بوده است. در مجموع 
از ۴۵  بیش  رکورد  میزبان  ترکیه  در سال ۲۰۱۹، 
ترکیه ای  میلیون  و ۶.۷  گردشگر خارجی  میلیون 

مقیم خارج از کشور بود.
اوکراین، شمار  با  با وجود جنگ مداوم روسیه 
فاصله  نفر در  از ۲.۲ میلیون  گردشگران روسیه 
ژانویه تا ژوئیه ۲۰۲۲ به ۳.۵ میلیون نفر در هفت 

ماه نخست سال ۲۰۲۳ افزایش یافته است.
آلمانی ها با ۳.۲ میلیون نفر دومین گروه بزرگ 
گردشگران خارجی در ترکیه را تشکیل می دهند، در 
حالی که در همین بازه زمانی در سال گذشته ۲.۹۹ 
میلیون آلمانی به ترکیه سفر کرده بودند. همچنین 
تا به این جای سال حدود ۲.۱ میلیون انگلیسی به 

ترکیه سفر کرده اند.
سال گذشته میلادی،  حدود ۴۵ میلیون گردشگر 
خارجی از ترکیه بازدید کرده بودند که در مقایسه 
نشان  را  درصدی   ۸۰ افزایش   ۲۰۲۱ سال  آمار  با 

می دهد.

 حمید جبلی و ایرج طهماسب
در یک قاب

با اجرای نمایش »سوسمار« حمید جبلی و 
ایرج طهماسب بار دیگر در کنار هم در تئاتر 

شهر حضور پیدا کردند.
به گزارش ایسنا، بیش از ۲۰ سال از آخرین 
تئاتر  مجموعه  در  جبلی  حمید  تئاتری  کار 
شهر می گذرد و حالا با اجرای یکی از تازه ترین 
نمایشنامه های او، جبلی و طهماسب که همواره 
به عنوان دوستانی دیرین و زوجی هنری فعال 
بوده اند، بار دیگر در کنار یکدیگر و در فضای 

تئاتر شهر دیده شدند.
افتتاحیه نمایش »سوسمار« شامگاه دوشنبه، 
ششم شهریور ماه در لابی تالار چهارسو مجموعه 
تئاتر شهر برگزار شد. پیش از شروع اجرای این 
نمایش، جبلی و طهماسب دیداری دوستانه با 
تئاتر شهر  سید جواد طاهری، مدیر مجموعه 

داشتند.
و  یزدان بخش  شیرین  طهماسب،  جز  به 
عزت الله رمضانی فر هنرمند پیشکسوتی که در 
چند وقت اخیر سوگوار دختر جوان خود بوده 

است، نیز دیگر مهمان ویژه دیشب بودند.
رحمت امینی، کارگردان نمایش »سوسمار« 
و گروه اجرایی این نمایش علاقه داشتند تا با 
دعوت از رمضانی فر که روزهای سختی را سپری 
می کند، برای حضور در تئاتر ، کمی حال و هوای 

او را عوض کنند.
بدین ترتیب رمضانی فر و طهماسب با بریدن 

روبان، نمایش »سوسمار« را افتتاح کردند. 
بعد از اجرای نمایش نیز مهمانان روی صحنه 
دعوت شدند و حمید جبلی با خوش آمدگویی 
به حاضران در سالن گفت: »تئاتر مانند فیلم 
ماندگار نمی شود، مانند یک پروانه از پشت پنجره 
گذر می کند یا مانند آب روان جاری می شود اما 
تماشاگر است که تئاتر را زنده و ماندگار می کند. 
در  حضورتان  برای  شما  همه  از  سپاسگزارم 
اینجا چون شما تئاتر را تنها نگذاشتید و در هر 

شرایطی، همراه این هنر بوده اید.«
در خلاصه داستان نمایش »سوسمار« که متن 
آمده است: »دقایقی  منتشر نشده،  آن هنوز 
مانده به تحویل سال جدید، زن و مردی که در 
حال آماده سازی سفره هفت سین و آغاز سال 
تازه هستند، تخم مرغی برای رنگ کردن تهیه 
می کنند؛ ساعاتی بعد، تخم مرغ ترک می خورد 

و...«
فرزاد  برهمن،  ابوذر  ساعدی،  مشیری،  بهار 
بازیگرانی  نوید  جهانزاده  و  معصومی  عرفان 
هستند که در این اثر نمایشی به ایفای نقش 

می پردارند.
نوید  طرح(،  )مجری  محمدرضا  عطایی فر 
و  تبلیغات  مشاور  اجرایی،  )مدیر   جهانزاده 
تولید(،  )مدیر  سعید  سیادت  تیزر(،  ساخت 
ملیکا  راه رخشان )دستیار کارگردان و برنامه ریز(، 
امیرحسین اصفهانی )مدیر صحنه(، مصطفی 
مرادیان )طراح صحنه(، فطیما زعفرانی )طراح 
عاطفه  گریم(،  )طراح  ابیضی  عاطفه  لباس(، 
اصغر  گودینی،  علی  مرتضوی،  فرناز  ابیضی، 
حمیدرضا  قاسمی )مجریان گریم(، فرزاد  برهمن، 
مهدی نامجو )آهنگساز(، سارا عبدالملکی )طراح 
پوستر، بروشور و گرافیک(، پوریا رحیمی )طراح 
فیلمبردار(،  و  )عکاس  شیرین  جهانزاده  نور(، 
فرشاد  فیضی )عکاس و فیلمبردار پشت صحنه(، 
فاطمه حاجی آقاجانی، فائقه کردآبادی )خیاط(، 
ماژان  کیمیایی  اسدی )ساخت انیمیشن(، عرفان 
امیرحسین  امیری  معصومی )منشی صحنه(، 
)دستیار تهیه(، رها طالبی )دستیار موسیقی(، 
راحیل  صحنه(،  یک  )دستیار  رحیمی  پوریا 
عسل  امیربزرگی،  توسلی،  مبینا  روحانی فر، 
محیا طحانی، مهدی خاوری )دستیاران صحنه(، 
المیرا کریمی )اجراکننده پتینه(، تینا ابراهیمی، 
سپیده حسینی )دستیاران لباس(، شاهد بهوند 
)تشریفات( و علی  کیهانی )مشاور رسانه ای و 
مدیر روابط عمومی( دیگر عواملی هستند که در 

این پروژه همراه جبلی و امینی هستند.
نمایش »سوسمار« هرشب ساعت ۲۰:۱۵ و با 
مدت زمان ۶۰ دقیقه در تالار چهارسو تئاتر شهر 

به صحنه می رود.

مهسا بهادری در خبرآنلاین می نویسد:  شش 
ماه پیش بود که همه مشتاق بودند دزد سریال 
»پوست شیر« را پیدا کنند، یکسال پیش بود که 
جاوید »یاغی« به عاطی می گفت:» کفَِته« و به 
عبارتی شده بود تکه کلام مخاطبان سریال کمی 
قبل تر »زخم کاری« که پخش می شد همه شیفته 
قدرت طلبی مالک و سمیرا شده بودند این روند را 
همینطور به عقب بازگردیم یاد»خاتون« و عشق 
و جنگ و خانواده می افتیم و به خیلی قبل تر که 
بازگردیم با شنیدن کودتای ۲۸ مرداد و مرغ آمین 
سریال »شهرزاد« برای ما تداعی می شود. همه این 
سریال ها را شما هم به خاطر می آوردید حتی اگر 
تاب خریدن  باشید هم تب و  نکرده  تماشا  آن ها 
وسایل مربوط به آن سریال یا دیدن چند دیالوگ 
و پخش شدن بخش هایی از سریال را در فضای 

مجازی به خاطر دارید.
سریال های  برای  این ها  از  پیش  اتفاق  این 
از زمان  تلویزیونی هم رخ می داد، مثلا درباره ای 
همه پول برره ای می خریدند و به هم که می رسیدند 
به  بخواهیم  اگر  می خواستند،  مفت  پول  هم  از 
برای  دوره ای  در  کنیم،  نگاه  هم  نزدیک  گذشته 
اتفاقات خوشایند آدم ها می خواستند مثل رحمت 
خروس باز »پایتخت« ناپلئونی را بیاورند، اما الان 
کجای ماجرا ایستاده ایم؟که نه کسی به دوستش 
می گوید »کفته« و نه می خواهد »ناپلئونی« بیاورد، 
در  گذشته  مانند  تلویزیون  سریال های  اینکه  در 
نمی شود شکی  به دست  متعدد دست  فضاهای 
نیست اما شبکه نمایش خانگی که داشت خوب 
پیش می رفت، جرقه هایی هم برای جذب مخاطب 
نتوانست  دیگر  که  افتاد  اتفاقی  اما چه  بود،  زده 
آن رویه را ادامه دهد؟ چطور شد که حالا به نظر 
می رسد، مخاطب شبکه نمایش خانگی کم شده 
در حالی که شاید این گونه نباشد اما با این میزان 
از تبلیغات مخصوصا در فضای شهری چرا شاهد 

استقبال خاصی از سریال ها نیستیم؟
در واقع شبکه نمایش خانگی هنوز فرصت دارد 
و شاید با بازگشت »زخم کاری«، »بامداد خمار« 
پرسش  اما  برسد،  اوج  به  دوباره  فیلم ها  این  یا 
روند جذب مخاطب سینوسی  که چرا  است  این 
ماهی  چند  علت  چه  به  است؟  شده  دوره ای  و 
می شود که پلتفرم ها نتوانسته اند سریالی بسازند 

که مانند گذشته سر زبان ها بیفتد؟
سراغ  رفتن  پرسش ها  این  به  رسیدن  راهکار 
منتقدان است، کسانی که شاید چاره کار را بهتر 
بدانند و مسائل را از دید درست تری بررسی کنند، 
ایزد  و  عصرآزاد  سحر  سراغ  هم  خاطر  همین  به 
مهرآفرین رفتیم تا دلیل این نوسان را جویا شویم 

که در ادامه می خوانید.
مخاطب باهوش است و قدرت انتخاب دارد

سحر عصر آزاد، منتقد معتقد است دو عامل 
شدن  اشباع  و  کمیت  افزایش  و  کیفیت  کاهش 
این فضا باعث ایجاد این موضوع شده و با باهوش 
دانستن مخاطب به قدرت انتخاب مخاطب اشاره 

می کند.
کمیت  می رسد  نظر  به  که  افتاده  اتفاقی  چه 
کاهش  مقداری  نمایش خانگی  شبکه  مخاطب 
شده  سبب  موضوعی  چه  واقع  در  کرده؟  پیدا 
ساخته  پلتفرم  چهار  هر  در  که  سریال هایی  که 

می شود، کما فی السابق سر زبان ها نیفتد.
موضوع  این  برای  مختلفی  دلایل  من  نظر  به 
وجود دارد و باید از جنبه های متفاوت این ماجرا را 
بررسی کرد؛ اما اگر بخواهیم سر فصل های مهم این 
ماجرا را بررسی کنیم به دو دلیل می رسیم که موارد 

دیگر در ذیل این آسیب شناسی قرار می گیرند.
اولین دلیل کمیت این آثار است که در یک روند 
باعث  هم  ماجرا  همین  و  می شوند  تولید  سریع 
می شود کیفیت اثر کاهش پیدا کند و زیر سوال 
برود. دومین دلیلِ کاهشِ اقبالِ مخاطب هم، به 
نظر من به اشباع شدن شبکه نمایش خانگی باز 
می گردد؛ در توضیح این ماجرا باید بگویم که به 
قدری تولیدات افزایش یافته و همه در این عرصه 
حضور دارند که کمیت و کیفیت آثار تولید شده را 

هم تحت تاثیر قرار داده است.
خیل  مهاجرت  و  اجتماعی  شرایط  اینکه  ضمن 

عظیم سینماگران از موقعیت های مختلف به این 
برای  شده  ایجاد  ممیزی های  همچنین  و  عرصه 
اصلی  عامل  دو  کنار  در  شده،  تولید  محتواهای 
از دلایل کاهش مخاطب  به آن اشاره کردم،  که 
است که امکان تولید محصول با کیفیت را از تولید 

کنندگان سلب کرده است.
در واقع با افزایش کمیت شاهد کاهش کیفیت 
بسیار  مخاطب  که  است  این  هم  ماجرا  و  بودیم 
این  سریع  بسیار  ما  مخاطب  است،  باهوش 
موارد را در کنار یکدیگر قرار می دهد و آثار تولید 
شده از هر پلتفرمی را ارزیابی می کند و کیفیت 
کننده.  تولید  پلتفرم  نه  دارد  اهمیت  برایش  اثر 
این را هم در نظر داشته باشیم که همانطور که 
شده  تولید  آثار  کیفیت  کاهش  از  پس  مخاطب 
صداوسیما، تلویزیون و تولیداتش را کنار گذاشت، 
می تواند شبکه نمایش خانگی را هم کنار بگذار و 
اگر سازندگان به این ماجرا توجه نکنند قطعا کوچ 
رخ خواهد  خانگی هم  نمایش  از شبکه  مخاطب 

داد.
نکته دیگری که وجود دارد این است که سریالی 
مثل »بامداد خمار« یا »زخم کاری« در حال ساخته 
شدن است، »بامداد خمار« از روی کتابی ساخته 
شده که در دوره خودش بسیار مورد اقبال عمومی 
قرار گرفت و فصل اول »زخم کاری« هم توانست 
مخاطب را به خود جذب کند، فکر می کنید این دو 
سریال یا محتواهایی با این موضوع دوباره می تواند 

مورد اقبال عمومی قرار بگیرد؟
یک نکته ای وجود دارد که در همان بخش کیفیت 
جا می گیرد و در واقع به فیلمنامه آثار ارتباط دارد، 
شخصا معتقدم اگر یک درام چه در سینما و چه در 
شبکه نمایش خانگی، برخواسته از ادبیات باشد و 
بتواند ارتباط درستی با ادبیات داستانی، چه ایرانی 
و چه جهانی برقرار کند می تواند پایه اولیه درستی 
باشد برای اینکه مخاطب را جذب کند. این جذب 
خوانش  و  ادبی  اثر  آن  نفوذ  واسطه  به  می تواند 

نویسنده و فیلمساز در زمان حال از اثر دارند.
به نظر من با وجود اینکه یک بخشی از »زخم 
کاری« هم دچار ممیزی شد اما باز چون یک کار 
از  بگیرد،  قرار  اقبال  مورد  توانست  بود  اقتباشی 
طرفی »بامداد خمار« هم همین وضعیت را دارد، با 
وجود اینکه این کتاب عامه پسند بود اما یک رمان 
درست بود و نمی توانیم آن را زرد یا پیش پا افتاده 
در نظر بگیریم. نکته این است که ارتباط گرفتن 
با ادبیات داستانی می تواند آن بخش کیفی و به 
خصوص فیلمنامه را تقویت کن و عاملی باشد که 

نقطه ضعف سریال های شبکه نمایش خانگی را تا 
حد زیادی رفع کند.

ساختن اثر در این حوزه ها کمی سخت تر است 
چون نویسنده باید بتواند بین تصور ذهنی خودش 
با اثر و تصور ذهنی مخاطب با اثر ارتباط برقرار 

کند.
شبکه نمایش خانگی پنج سریال فوق العاده داشت

البته ایزد مهرآفرین، منتقد در بخش هایی خلاف 
نظر سحر عصرآزاد را دارد و بر این باور است که 
به  نسبت  حاضر  حال  در  نمایش خانگی  شبکه 
تلویزیون، سطح مخاطب خوبی دارد و  یا  سینما 

مخاطبینش هم بالقوه تر و بهتر هستند.
چه شده که در دوره ای سریال ها بسیار بلد شدند 
و سر زبان ها افتادند و درحال حاضر تب و تاب 
نشان  ماجرا  این  است،  کرده  فروکش  ماجرا  این 
از کاهش مخاطب شبکه نمایش خانگی است یا 

کاهش کیفیت آثار؟
نسبت  حاضر  حال  در  خانگی،  نمایش  شبکه 
به سینما یا تلویزیون، سطح مخاطب خوبی دارد. 
از  یکی  هستند.  بهترهم  و  بالقوه تر  مخاطبینش 
خانگی  نمایش  شبکه  که  است  ظرفیتی  دلایلش 
که  دیده ایم  است.  طور  همین  هم  دنیا  در  دارد. 
بعضی سریال ها در شبکه نمایش خانگی خیلی زود، 
مخاطب خود را پیدا می کنند و سوال این جاست 
که چرا برخی سریال ها با مخاطب بیشتری مواجه 
می شوند ولی این اتفاق، تداوم ندارد. واقعیت این 
است که مخاطب امروز، نسبت به گذشته آگاه تر 
شده است و استانداردهایش بالاتر رفته. منظورم 
این است که سریال ها خیلی با کیفیت نیستند. 
در این ۸- ۹- ۱۰ سال که پلتفرم ها شروع به کار 
کرده اند، تعداد سریال ها که مخاطب انبوه داشته 
شاید به ۵ فیلم برسد. به نظرم شهرزاد و خاتون و 

غورباقه از سریال های دارای مخاطب انبوه هستند.
یعنی با این اوضاف به نظر شما اگر»زخم کاری 
دو« هم ساخته شود قرار نیست مخاطب انبوه را به 

شبکه نمایش خانگی جذب کند؟
داشت.  خوبی  مخاطب  هم   » ۱ کاری  »زخم 
در  بود.  انبوه  مخاطبش  که  گفت  نمی توان  ولی 
حد اتفاقی که برای پوست شیر یا شهرزاد افتاد، 
مخاطب نداشت ولی بله میتوان گفت به نسبت 
پر  سریالی  هم  یاغی  حتی  بود.  خوبی  سریال 
مخاطبی نبود. البته باز هم میگویم به طور کلی 
تعداد مخاطبین شبکه نمایش خانگی بسیار زیادتر 

از تلویزیون است.
به نظر شما نیاز اصلی شبکه نمایش خانگی برای 

آن که باز هم سریال های پرمخاطب مثل پوست 
شیر یا شهرزاد تولید کند، چیست؟

است.  مناسب  محتوای  داشتن  نیاز،  مهم ترین 
به عنوان مثال »بامداد خمار« سریالی است که در 
دست تولید است و به  نظر من چون محتوای همه 
پسندی دارد، با مخاطب انبوه روبه رو خواهد شد. 
یک سریال تاریخی هم در دست ساخت است و از 
آنجایی که شاید عواملش نخواهند درباره اش حرفی 
زده شود، چیزی درباره اش نمی گویم ولی به نظرم 

آن هم با مخاطب زیادی روبرو خواهد شد.
از »بامداد خمار« تنها پیش فرضی که ما داریم 
نام  این  با  مخاطب  پر  کتابی  قبلا  که  است  این 
وجود داشت. اما شما چرا می گویید که قرار است 
پر مخاطب باشد؟ آیا لوکیشن خاصی دارد، عوامل 
خاصی دارد یا... چون اگر قرار باشد بدون دلیل 
بگوییم سریال پرمخاطبی خواهد بود، درباره »زخم 

کاری« هم می توانیم همین را بگوییم.
من اطلاعات تقریبا کاملی درباره »بامداد خمار« 
دارم. کارگردان وعواملش را می شناسم. علاوه بر آن 
متنش، بالقوه جذاب است. و پرفروش ترین رمان 
عامه پسند ایران بوده. هر چند که این مواردی که 

می گویم براساس حدس و گمان است.
کارهای  که  بگویم  می خواهم  من  کلی  طور  به 
خیلی خوبی ساخته نمی شود. و کارهای موفق پر 
مخاطب خیلی تعدادشان کم است. سایر تولیدات 
هم مخاطب خیلی کمی دارد و مخاطب نمی تواند با 
آن ارتباط برقرار کند. البته که این را هم باید بدانیم 
است  کار  ابتدای  در  ایران  خانگی  نمایش  شبکه 
و نمی شود توقع چندانی داشت. دراین ۱۰سالی 
که شروع به کار کرده که شاید از آن هم فقط ۵ 
تمام  بوده.  ساختارمند  و  مستمر  خیلی  سال، 
مسئولیت های مربوط به جذب مخاطب سینما و 
تلویزیون را هم به تنهایی به دوش کشیده است. 
ولی الان در شرایطی قرار دارد که سازندگان به این 
مهم تر  مخاطب  برای  محتوا  که  رسیده اند  نتیجه 
تولید شده  پلتفرم  کدام  در  کار  که  است  این  از 
باشد. کار خوب هر جا که باشد مخاطب خود را 
پیدا می کند. به نظرم هرچه تا حالا وجود داشته 
از هرچندتا اوت که  آزمایشی بوده و به اصطلاح 
زده می شد یکی گل می شد. حالا اما کم کم ارتباط 
تولیدات  و  شده  بیشتر  مخاطب  با  سازندگان 
همه  با  که  می گویم  بازهم  شده اند.  استانداردتر 
این ها مخاطب شبکه نمایش خانگی بسیار بیشتر 
از تلویزیون و سایر رسانه هاست و سرمایه ها هم 

دارند روانه این پلتفرم ها می شوند.

فراخوان چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر ۲۱ شهریور 
ماه همزمان با روز ملی سینما منتشر می شود.

این  اعلام  با  دبیر جشنواره  امینی  مجتبی  ایسنا،  گزارش  به 
خبر گفت: ثبت نام بخش ملی از تاریخ اول آبان ماه و بخش 
بین الملل از اول مهر ماه آغاز و تا پایان آبان ماه ادامه خواهد 

داشت.
دبیر چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر در ادامه افزود: 

دبیرخانه جشنواره مدتی است آغاز به کار کرده و جزییات بخش ها 
و مقررات این دوره جشنواره در حال نهایی شدن است. همچنین 
طی دوماه گذشته جلسات متعددی جهت آسیب شناسی دوره قبل 
جشنواره برگزار کردیم و نقاط ضعف و قوت را مورد بررسی و ارزیابی 

قرار دادیم.
چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر ۱۲ تا ۲۲ بهمن ماه 

سال جاری برگزار می شود.

مخاطب باهوش است سریال خوب را می بیند

خطر ریزش مخاطب بالای سر شبکه نمایش خانگی 
سحر عصر آزاد، معتقد است دو عامل کاهش کیفیت و افزایش کمیت و اشباع شدن این فضا باعث ایجاد این موضوع شده و با باهوش دانستن مخاطب 

به قدرت انتخاب مخاطب اشاره می کند.

وز ملی سینما انتشار فراخوان جشنواره فیلم فجر همزمان با ر

 در واقع شبکه 
نمایش خانگی 

هنوز فرصت 
دارد و شاید با 

بازگشت »زخم 
کاری«، »بامداد 

خمار« یا این 
فیلم ها دوباره به 

اوج برسد

یک فعال میراث فرهنگی از فعالیت معدن و دیوارکشی در نزدیکی پاسارگاد، 
درحالی که حریم این میراث جهانی نقض شده است، ابراز نگرانی کرد.

به گزارش ایسنا، محوطه تاریخی پاسارگاد، که در ۱۳۵ کیلومتری شهر شیراز 
و در شمال غربی استان فارس واقع شده است، مجموعه ای از آرامگاه کوروش، 
باغ شاهی، کوشک ها، کاخ دروازه، کاخ  آبراهه های  بالدار،  انسان  سنگ نگاره 
اختصاصی، بار عام، باغ شاهی، برج سنگی، تل تخت و کاروانسرای مظفری را 
دربرمی گیرد که نخستین بار »ارنست هرتسفلد« در سال ۱۹۰۵ میلادی، مطالعه 
و بررسی بناهای آن را آغاز کرد، درحالی آن زمان بیشتر بناهای پاسارگاد زیر 
خاک پنهان بودند. پاسارگاد در سال ۱۳۸۳ در فهرست میراث جهانی یونسکو 

ثبت شد.
اکنون سیاوش آریا، فعال میراث فرهنگی در استان فارس با انتشار تصاویری 
از وضعیت حریم این محوطه جهانی، خبر داد: معدن شن و ماسه، حریم درجه 
سه )حریم منظری( میراث جهانی پاسارگاد را شکسته و قوانین میراث فرهنگی 

را زیرپا گذاشته است.
او با بررسی مستندات این معدن، اظهار کرد: این معدن از نظر قانونی باید 
از شهرستان پاسارگاد و پایگاه میراث جهانی پاسارگاد مجوز بگیرد اما آنطور 
که مستندات آن را بررسی کردم، از میراث فرهنگی شهرستان خرُم بید، پروانۀ 
)مجوز( کار گرفته و در بخش قادرآباد و در کنار محوطۀ ملی »تنَگِ گنَجکَ«، 
که اتفاقا تابلوی معرفی و هشدار میراث فرهنگی در آنجا نصب شده، آغاز به کار 
کرده است و حریم منظری )چشم انداز( میراث جهانی پاسارگاد را شکسته است. 

بدتر آنکه عرصه و حریم »تنَگِ گنَجکَ« را تهدید کرده است؛ این کار تخلفی 
آشکار بوده و روی تابلوی میراث فرهنگی و معرفی محوطۀ »تنَگ گنَجک« نیز 

به آن اشاره شده است.
به گفته این فعال میراث فرهنگی، در ضوابط حریم درجه سه )حریم منظری( 
میراث جهانی پاسارگاد و بند یک آن آمده است »ساخت هرگونه کارخانه، کارگاه 

و یا تاسیسات صنعتی آلاینده ممنوع است.«
او همچنین به ایجاد کارواش و کافی شاپ در حریم درجه دو میراث جهانی 
پاسارگاد اشاره کرد و با استناد به مشاهدات میدانی خود اظهار کرد: مالک این 
سازه ها با شتاب زیادی در حال احداث جاده برای دسترسی آسان و ساده تر 
به این کافی شاپ و کارواش است. از همین رو، مصالح ساختمانی را در مسیر 
انباشته و در حال ساخت و ساز است. درحالی که برپایی کارواش در درون حریم 
درجه دو میراث جهانی پاسارگاد، نقض بند سه این حریم است که آشکارا دربارۀ 

شیوۀ ساخت و سازها سخن می گوید.
این فعال میراث فرهنگی در استان فارس اضافه کرد: در بند سه ضوابط حریم 
درجه دو میراث جهانی پاسارگاد آمده است »طرح معماری و نماسازی واحدهای 
مسکونی روستاهای جای گرفته در این حریم، باید متناسب با شأن تاریخی 
مجموعۀ تاریخی ـ طبیعی پاسارگاد و هماهنگ با مصالح بومی و متناسب با اقلیم 

منطقه باشد.«
آریا همچنین به دیوارکشی و توسعه گورستان روستای »مادرسلیمان« اشاره 
کرد و آن را در نقضِ ضابطۀ عرصه پاسارگاد دانست و افزود: دیوارکشی در 

گرِداگرد  فنس کشی  و  عرَصه  به  »مادرسلیمان« چسبیده  روستای  گورستان 
مجموعۀ تاریخی پاسارگاد صورت گرفته است. این در حالی است که بر پایۀ 
قانون میراث فرهنگی، هرگونه توسعه و ساخت و ساز و پیِ کنَی و غیره در حریم 

بناها و آثار ملی و جهانی ممنوع بوده و تخلف به شمار می آید.
این پژوهشگر میراث فرهنگی یادآور شد: بر پایۀ مادۀ ۵۶۰ قانون مجازات 
اسلامی )تعزیرات(، هرکس بدون اجازه از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی کشور، یا با تخلف از ضابطۀ مصوب و اعلام شده از سوی این 
وزارتخانه، در حریم آثار تاریخی فرهنگی نام برده در این ماده، عملیاتی انجام 
دهد که سبب تزلزل بنیاد بناها شود، یا در نتیجۀ آن عملیات، به بناها و آثار نام 
برده خرابی یا لطمه وارد شود، افزون بر رفع آثار تخلف و پرداخت خسارت وارده، 

به حبس از یک تا سه سال محکوم خواهد شد.
او ادامه داد: »تلُ نخودی« که به ثبت ملی نیز رسیده و آثاری از هزارۀ سوم 
و دوم پیش از میلاد در آن به دست آمده است، در نزدیکی معدن و گورستان 
»مادرسلیمان«، یعنی در مرز این دو، جای گرفته است که تابلو میراث فرهنگی 
در کنار تپه نصب شده و هشدارهای لازم و قانون های مربوطه روی آن نوشته 

شده است و این معدن در حریم همین محوطه قرار دارد.
آریا ادامه داد: در بستر رودخانۀ فصلی »زمان بیگ« و ورودی جنگل »چاه 
بید« و پس از روستای »ابَوالورَدی« در مرز حریم درجه دو و درجه سه میراث 
جهانی پاسارگاد، یک معدن سنگ فعال است که در بستر برداشت مسیل تنگ 
خرسی قرار دارد و این پرسش مطرح است چگونه به این معدن مجوز داده شده 

است!؟
این فعال میراث فرهنگی یادآور شد: در بخشی از ضوابط حریم درجه دو میراث 
جهانی پاسارگاد آمده است »هرگونه استخراج مواد معدنی و مصالح، همانند 
شن، ماسه، سنگ و غیره در محدودۀ حریم ممنوع است.« همچنین در بخشی 
از ضوابط حریم درجه سه )حریم منَظری( میراث جهانی پاسارگاد آمده است 

»ساخت هرگونه کارخانه، کارگاه و یا تأسیسات صنعتی آلاینده ممنوع است.«

معدن بلای جان تاریخ می شود؟
نگرانی از شکسته شدن حریم پاسارگاد


